

بررسی تأثیر رنگ بر معماری مهدهای کودک  
در جهت ارتقاء خلاقیت کودکان و افزایش  
کیفیت فضاهای آموزشی  
محمد بهزادپور، زهرا شعربافی، سیدحسن  
حسینی  
صص ۱۷-۲۸



## بررسی تأثیر رنگ بر معماری مهدهای کودک در جهت ارتقاء خلاقیت کودکان و افزایش کیفیت فضاهای آموزشی

محمد بهزادپور<sup>۱</sup>، زهرا شعربافی<sup>۲</sup>، سید حسن حسینی<sup>۳</sup>

۱. استادیار و عضو هیئت علمی تمام وقت گروه معماری دانشگاه فنی مهندسی واحد هشتگرد دانشگاه آزاد اسلامی، هشتگرد، البرز، ایران.

۲. دانشجوی کارشناسی ارشد، دانشگاه رجا قزوین، قزوین، ایران. نویسنده مسئول.  
Zohreh.sherbafi@gmail.com

۳. مربی و عضو هیئت علمی گروه عمران دانشکده فنی و مهندسی، دانشگاه رجا قزوین قزوین، ایران

### چکیده:

رنگ در محیط زندگی انسان از اهمیت بسزایی برخوردار است و یکی از مؤثرترین عوامل بر کیفیت زندگی مان است. رنگ‌ها خواه به‌طور جداگانه و خواه در ترکیب با یکدیگر، تأثیرات متفاوتی بر روح و روان آدمی باقی می‌گذارد. در واقع تأثیرات رنگ‌ها و احساساتی که در اثر مشاهده آن‌ها در انسان ظاهر می‌شود، آنچنان است که امروزه رنگ در واکاوی اشخاص به‌ویژه کودکان در حکم یکی از عوامل اساسی تلقی می‌شود. رنگ و تصویر بیش از هر عامل دیگری ذهن کودک را به خود جلب می‌کند. با رنگ تکنیک یادگیری به مراتب افزایش می‌یابد رنگ از عوامل محیطی مهمی است که در بروز خلاقیت، رشد و تکوین شخصیت کودک نقش بسیار بسزایی دارد مطالعه آنچه که تأثیر رنگ‌ها را بر رشد و یادگیری کودکان افزایش می‌دهد بسیار مهم است. در این پژوهش تلاش می‌شود که علی‌رغم خصوصیات گوناگون رنگ به شناخت رنگ‌ها و بهره‌گیری مناسب از قواعد آن برای طراحی محیط آموزشی اطراف کودک به‌گونه‌ای که رنگ در فضای آن به ارتقاء خلاقیت و سطح آموزش کمک کند در این پژوهش به روش توصیفی، گردآوری کتابخانه‌ای و استفاده از مقالات و کتاب‌ها به این نتیجه رسیده‌ایم که کودک برای رشد قبل از هر چیزی به ارضاء عاطفی و احساس پیوندها با محیط فیزیکی و آموزشی خود نیازمند است؛ بنابراین یک مشخصه محیط مناسب، وجود محرک‌ها و انگیزه‌های لازم و منطبق با توانایی شناختی و ادراکی کودکان است. با رعایت اصول و عوامل محیطی رنگی در طراحی مهدهای کودک می‌توان کاری کرد که بین کودک با دنیای رنگارنگ پیرامون او نوعی تعامل ایجاد شود و در سایه این دوستی و شیفتگی امریادگیری و بروز خلاقیت به سهولت و با لذت انجام گیرد.

کلمات کلیدی: رنگ، کودک، فضاهای آموزشی، خلاقیت کودکان.